

Žádost:¹

Žádost o poskytnutí informace ze dne 12.6.2023 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci skutečností týkajících se žadatele – OSVČ – a jeho pojištění, placení pojistného a výkonu rozhodnutí (vymáhání).

Odpověď:

Ad 1) „Od kdy jste rozhodli o placení sociálního pojištění, na základě?“

Povinnost placení sociálního pojištění se váže na existenci pojištění osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ). K důchodovému a nemocenskému pojištění jste jako OSVČ podal přihlášku dne xxxxxx s datem zahájení činnosti 2.1.1995. V návaznosti na Vaše přihlášky k pojištění (tedy nikoliv na rozhodnutí OSSZ) trvalo Vaše pojištění v období od xxxxxx do xxxxx (k tomuto datu jste podal odhlášku OSVČ z pojištění). Kopii přihlášky k důchodovému pojištění OSVČ ze dne xxxxxx přikládáme (*Příloha č. 1*)*.

Ad 2) „Kde je takový postup legislativně upraven? Váš výpočet.“

Podmínky účasti osob samostatně výdělečně činných na důchodovém pojištění jsou upraveny v zákoně č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, § 9 a násl. Podmínky pro placení pojistného na sociální zabezpečení jsou uvedeny v zákoně č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti (dále jen „ZOPSZ“). Konkrétně zálohy na pojistné dle ZOPSZ je OSVČ povinna platit na základě ustanovení § 13 ZOPSZ, ve znění pozdějších předpisů, a to z měsíčního vyměřovacího základu stanoveného dle ust. § 14 odst. 2,4,5 téhož zákona.

Ad 3) „Kolik jste mě stanovili pro placení pojistného“:

Podrobnosti k výši pojistného na důchodové pojištění jsou pro OSVČ stanoveny v ZOPSZ. S ohledem na délku Vašeho pojištění jsou předpisy pojistného přiloženy ve formě Přehledů předpisů a plateb OSVČ za jednotlivé kalendářní roky, kde nebyla nulová (viz *Příloha č. 2 – celkem 10 listů*)*. Z důvodu nepředkládání přehledů o pojistném Vám byla na roky 2005 - 2010 stanovena v souladu se ZOPSZ pravděpodobná výše pojistného – konkrétní částky a odůvodnění jejich výpočtu jsou uvedeny v pravomocných platebních výměrech, jejichž kopie přikládáme (originály jste převzal). Viz *příloha č. 3 celkem 12 listů**.

Ad 4) „Byla údajně dlužná částka vymáhána exekucí“:

Dlužné částky včetně částek z pravomocných vystavených platebních výměrů o pravděpodobné výši pojistného jsou postupně vymáhány správní exekucí srážkami ze mzdy (starobního důchodu) a část dluhu byla vymožena přihlášením pohledávek OSSZ jako zajištěného věřitele do dražebního jednání vedeného soudním exekutorem;

Za rok 2011 není podán přehled o příjmech a výdajích OSVČ a není ani stanovena pravděpodobná výše pojistného;

po podání odhlášky z registru OSVČ bylo v listopadu 2022 dopočítáno *penále* ve výši xxxxxxxxxxxxxxxx Kč a na ně dne 21.11.2022 vystaven platební výměr čj. xxxxxxxxxxxxxxxx, který je pravomocný a již je také *předmětem správní exekuce srážkami z důchodu povinného*.

¹ Zasiláný dokument vždy pojmenujte „106/1999 Dotaz a odpověď“.

Ad 5) „Jak jste došli k částce 190 353,-- Kč.“:

Zástavním právem z rozhodnutí OSSZ Šumperk čj. xxxxxxxxxx ze dne 19.3.2013 byly zajištěny pohledávky z platebních výměrů čj. xxxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxxx a xxxxxxxxxxxxxxxx, vše ze dne 14.2.2013, původně na celkovou částku 356 210,00 Kč, *rozhodnutím OSSZ Šumperk čj. xxxxxxxxxxxxxxxx ze dne 24.4.2017 bylo zástavní právo částečně zrušeno po významné úhradě 165 857,00 Kč* (vymoženo jako výtěžek z dražby konané soudním exekutorem) a nadále trvá pro částku 190 353,00 Kč; (= rozdíl mezi celkovou částkou, pro kterou bylo zřízeno zástavní právo a vymoženou částkou); dle informace z oddělení vymáhání vzhledem k *pokračující správní exekuci* však na toto zajištění zbývá k 19.6.2023 uhradit xxxxxxxxxx Kč.

Ad 6) „Proč jste zablokovali celý majetek, jehož hodnota je xxxxxxxx,-- Kč, pro vymáhání pohledávky ve výši ???“

OSSZ není známá hodnota majetku, na kterém provádí zajištění pohledávek, hodnota majetku není na LV uvedena; zajištění u dlužníků je standardně provedeno na všechny nemovité věci zapsané na listu vlastnictví. Zajištění viz bod 5) je na listu vlastnictví č. xx pro katastrální území a obec xxxxxxx u Katastrálního úřadu pro Olomoucký kraj, Katastrálního pracoviště Šumperk.

S pozdravem

*

Přílohy nejsou zveřejněny z toho důvodu, že obsahují výhradně údaje žadatele a jeho osobní údaje jako fyzické osoby - OSVČ.